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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Majken Hessner (S): 
De fleste partier i dette ting har set frem 

til en revision og en forbedring af biblioteks- 
loven i snart mange år, og da man i 1977 var 
nødt til at udskyde dette arbejde til folke- 
tingsåret 1979-80, beklagede langt de fleste 
ordførere, at det var nødvendigt, men accep- 
terede for at få det bedst mulige grundlag for 
denne lovrevision. 

Vi må i socialdemokratiet beklage, at både 
de otte specialudvalgs og dermed biblioteks- 
kommissionens arbejde tog 1 år længere, end 
man forudså i 1977. 

Men når det er sagt, er det lige så vigtigt 
at understrege, at både de otte specialudvalgs 
arbejde og arbejdet i bibliotekskommissionen 
har givet os et meget grundigt forberedt og 
omfattende materiale med både mange spæn- 
dende detaljer og megen nytænkning at ar- 
bejde videre på. 

Den debat, som arbejdet allerede har 
skabt i meget brede dele af den danske be- 
folkning, i dansk kulturliv, inden for under- 
visnings- og forskningskredse, har været sær- 
deles velgørende. Naturligvis er meningerne 
om mange af betænkningens enkeltområder 
meget delte; det må de nødvendigvis være, 
når det drejer sig om en lovrevision af en 
art, som alt andet lige vel må betegnes som 
dette årtis vigtigste kulturlov. Det er den, der 
spreder sig videst omkring, og som når de 
fleste mennesker. Det er med den som 
grundlag, at vi skal give og udbygge mulig- 
hederne for alle, både børn og voksne -  også 
børn og voksne med specielle problemer og 
behov -  for at deltage i det helt nødvendige 
gode, en gratis adgang til en stor og vigtig 
del af dansk kulturliv er. 

Som nævnt blev bibliotekskommissionens 
arbejde afsluttet i efteråret 1979. Det er nød- 
vendigt, at hele dette omfattende materiale 
gennemarbejdes i kulturministeriet, og at der 
bliver tid til forhandlinger med de berørte 
ministerier, organisationer og institutioner, 
inden et lovforslag kan fremsættes. 

Vi kan derfor i socialdemokratiet tilslutte 
os en udskydelse af lovrevisionen til folke- 

tingsåret 1980...:81 og dermed også, at de gæl- 
dende regler for statsrefusion, placering af 
skolebiblioteker og dispositionssummen i 
henhold til lovens § 5, stk. 5, om støtte til 
udbygning af biblioteker i områder, hvor de 
endnu ikke er fuldt udbygget, opretholdes, til 
der kan ske en samlet revision af loven. 

Brøndsted (V): 
Det har været ganske spændende at læse 

betænkningen. Jeg synes, man må sige, det er 
et virkelig alsidigt, spændende og omsiggri- 
bende arbejde, og man har også indtryk af, 
at der virkelig er taget hensyn til at få de 
forskellige områder inden for dansk biblio- 
teksvæsen belyst. 

Jeg forstår også godt, at man på den bag- 
grund og på det tidspunkt, betænkningen er 
kommet, endnu en gang må udskyde revisio- 
nen af folkebiblioteksloven. Jeg tror på den 
anden side også, at det er realistisk og rigtigt 
at understrege, at de forhandlinger, man nu 
skal have på baggrund af betænkningen, og 
selvfølgelig med det sigte at få forbedringer 
dér, hvor der kan forbedtes, ind i dansk bib- 
lioteksvæsen, må føres med den ret sikre for- 
modning, at bevillingerne ikke lige straks 
kan følge med. Vi har haft andre store re- 
formområder, hvor jeg synes vi har fået lavet 
ting, der har været virkelig gode, bl. a. folke- 
skoleloven af 1975, men vi må også indrøm- 
me, at loven aldrig er blevet det, den skulle 
have været, fordi man har måttet tage hensyn 
til nogle overordnede økonomiske forhold. 
Derfor vil jeg håbe, at man i det fortsatte 
arbejde på baggrund af betænkningen vil 
være så realistisk, at man prøver på at få den 
omlægning og de forbedringer, der kan ska- 
bes, og få skabt forståelse for dem, inden for 
de faktiske økonomiske vilkår. 

Jeg finder det egentlig ikke nødvendigt, at 
vi samtidig med udskydelse af revisionen af 
lov om folkebiblioteker også skal udskyde 
bloktilskudsordningen. Vi ved, den kommer, 
og jeg kan ikke se, at der skulle være noget 
som helst til hinder for den fremtidige om- 
lægning, om vi allerede nu fik bibliotekerne 
med ind i kommunernes bloktilskud. Deri- 
mod finder jeg det rimeligt og rigtigt, at sko- 
lebiblioteksoverflytningen til undervisnings- 
ministeriet udsættes, indtil den nye lov kom- 
mer, for der kan godt blive flere ting at tage 
i betragtning i den forbindelse. 


